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●駐車場は地下1・2階です。
　地下2階の連絡通路で第3庁舎と
　つながっています。
　※地下連絡通路 通行可能時間
　　8:00～17:15（開庁日のみ）

車
寄
せ

●自転車駐輪場
利用可能時間 8:00～21:00
※市役所ご利用の方以外の
　駐輪はできません。

・耐震対策として建て替えを進めてきた本庁舎が2023年6月に竣工しました。

   10月から一部業務を開始し、11月には本格的に供用を開始します。

・現在分散している市役所の事務室は、2024年7月までに順次移転し、

  本庁舎・第３庁舎・川崎御幸ビルの３つの建物に集約されます。

川崎市役所は10月から川崎市役所は10月から
新しい本庁舎へ
移転を開始します

現在の第３庁舎駐車場は10月9日（祝）で閉鎖します。

など駐車場などのご案内

や展望フロアや展示スペースなどのご案内

問い合わせ先 川崎市総務企画局本庁舎等整備推進室　TEL：044-200-1820  FAX：044-200-3749  Mail：17seibi@city.kawasaki.jp

市役所ご利用の方

一般利用（駐車場だけをご利用）の方

平日 土日祝

・最初の1時間：無料
・以降（超過分）：30分400円

バイク駐輪場

8:00～18:00
（開庁日のみ）

※市役所ご利用の方（行政手続き窓口・会議室利用の方に限る。）の1時間無料措置は、用件先で認証を受ける必要があります。

※「川崎駅東口広場公共地下駐車場（タイムズ川崎アゼリア）」の1時間無料措置は10月6日（金）をもって終了いたしますが、一部、経過措置を設けます。
　詳細は、市ホームページをご確認ください。

見学可能時間 年末年始を除く9時～21時（土日祝日を含む）※初日の11月6日（月）は12時頃から一般開放予定。詳細は市ホームページをご確認ください。※展望ロビー・スカイデッキは、天候や周辺イベント等の影響で利用を制限することが
　あります。

2023年10月10日（火）から2023年10月10日（火）から
順次業務開始順次業務開始

移転に関する最新の情報は
市ホームページをご確認ください▶

市役所にお越
し

いただく方へ

※原則として、移転に伴う電話番号の変更はありません。

第3庁舎

砂子平沼ビル

第2庁舎

第3庁舎

第4庁舎

明治安田生命川崎ビル

本庁舎

パレール三井ビルディング

第2庁舎

第3庁舎

明治安田生命川崎ビル

川崎御幸ビル

川崎駅前タワー・リバーク

川崎フロンティアビル

JAセレサみなみビル

ソリッドスクエア

川崎御幸ビル

砂子平沼ビル 川崎フロンティアビル

10月10日（火）

11月6日（月）

駐車場料金

8時から利用開始

一般開放

本庁舎への
アクセス

JR川崎駅から徒歩７分/京急川崎駅から徒歩5分
〒210-8577川崎市川崎区宮本町１番地

から

高層棟25階 「スカイデッキ」高層棟25階 「スカイデッキ」

復元棟2階「旧市長室」復元棟2階「旧市長室」 復元棟1階「旧本庁舎歴史展示」復元棟1階「旧本庁舎歴史展示」

復元棟1階「旧正面玄関」復元棟1階「旧正面玄関」
復元棟3階「屋上庭園」復元棟3階「屋上庭園」

最
大
料
金

基
本
料
金

（行政手続き窓口・会議室利用の方に限る）

8:00～18:00

最大料金なし

18:00～8:00

8:00～18:00

18:00～8:00

900円 900円

1,200円

0:00～24:00 0:00～24:00
30分
500円

30分
300円

4 1

市役所ご利用の方以外の
駐輪はできません

無料営業時間

市内や東京・横浜方面を一望できる25階の展望ロビー・スカイ

デッキや旧本庁舎の一部を創建当時の姿で復元した復元棟、

屋上庭園などを土日祝日も一般開放します。復元棟には、旧本

庁舎の歴史紹介映像や建て替えの映像等がみられる旧本庁舎

歴史展示スペース、旧本庁舎創建当時の市長室を復元した展示

室などがあります。

（解体後、2024年度末までに
広場整備予定）

※屋上庭園は10月10日から見学可能です。※屋上庭園は10月10日から見学可能です。

3つの建物に集約されます市役所は



22 議会局 庶務課、広報・報道担当、議事課、政策調査課

21

環境局 脱炭素戦略推進室　

19 まちづくり局

庶務課、企画課、都市計画課、景観・地区まちづくり支援担当、交通政策室

18 まちづくり局
まちづくり調整課、建築管理課、建築指導課、建築審査課、宅地企画指導課、宅地審査課

16

建設緑政局 広域道路整備室、路政課、管理課、用地調整課、自転車利活用推進室

14

健康福祉局 医療保険課、国民年金・福祉医療課、収納管理課 

12 健康福祉局

保健福祉システム課　　

10 総務企画局 デジタル化施策推進室

庶務課、財政課、資金課

税制課、市民税管理課、資産税管理課、収納対策課、債権管理課

11

総務企画局

財政局

シティプロモーション推進室（ブランド戦略担当、市制100周年記念事業担当、広報担当)

施設課、地域包括ケア推進室、高齢者事業推進課、高齢者住宅サービス課、介護保険課、　

障害計画課、障害者施設指導課、障害福祉課、精神保健課、障害者社会参加・就労支援課

13 健康福祉局

企画課、保健医療政策部（環境保健担当、アレルギー疾患対策担当、生活衛生担当、食品安全担当）　

庶務課、危機管理担当、保健医療政策部（保健医療政策担当、地域医療担当、災害医療対策担当、

地域感染症医療担当、感染症対策担当、予防接種企画担当、予防接種担当、医事・薬事担当）

臨海部国際戦略本部 事業推進部、成長戦略推進部、拠点整備推進部、戦略拠点推進室

健康福祉局
保健医療政策部（歯科保健政策担当）

保健医療政策部（健康事業担当、健康増進担当）

15 こども未来局
庶務課、企画課、危機管理担当、保育・子育て推進部、保育対策課、保育第１課、

保育第２課、幼児教育担当、青少年支援室、児童家庭支援・虐待対策室　

港湾局 庶務課、誘致振興課、経営企画課、整備計画課

財政局 資産運用課、契約課、検査課

17 建設緑政局
庶務課、企画課、技術監理課、危機管理担当、みどりの管理課、みどりの事業調整課、

みどり・多摩川協働推進課、みどりの保全整備課、緑化フェア推進室、

富士見・等々力再編整備室、道路整備課、施設維持課、河川課、公共用地課

地域整備推進課、防災まちづくり推進課 、拠点整備推進室、施設計画課、施設整備部（公共

建築担当、長寿命化推進担当、電気設備担当、機械設備担当、川崎病院再編担当）

20 環境局
庶務課、企画課、地域環境共創課、環境評価課、環境対策推進課、環境保全課、減量推進課、　

収集計画課、廃棄物指導課、廃棄物政策担当、処理計画課、施設整備課、施設建設課　

市民文化局
パラムーブメント推進担当、庶務課、企画課、地域安全推進課、戸籍住民サービス課、

多文化共生推進課、協働・連携推進課、市民活動推進課、区政推進課、

人権・男女共同参画室、市民スポーツ室、市民文化振興室

業務開始日局名 所属名階数

業務開始日局名階数 所属名

業務開始日局名階数 所属名

業務開始日局名階数 所属名

9

健康福祉局 生活保護・自立支援室

17
市民オンブズマン事務局 市民オンブズマン事務局、人権オンブズパーソン担当

選挙管理委員会事務局 選挙課

16
総務企画局 共済課

監査事務局 行政監査課、財務監査課

15 総務企画局
コンプライアンス推進・行政情報管理部 

人材育成課

14 上下水道局 水道管理課、水道計画課、水道管路課、工業用水課

13 上下水道局 下水道管路課 、管路保全課、施設課、施設保全課

12 上下水道局 労務課、下水道管理課、下水道計画課、下水道水質課　

11 上下水道局 経営戦略・危機管理室、庶務課、財務課　　　

10 上下水道局 管財課、サービス推進課、営業課、給水装置課

9
総務企画局 デジタル化施策推進室（行政情報システム担当）

上下水道局 情報管理課

7 教育委員会事務局 指導課、支援教育課、健康教育課、健康給食推進室

6 教育委員会事務局 教職員企画課、教職員人事課、給与厚生課

5 教育委員会事務局 庶務課、学事課、教育政策室　　　

4

8 人事委員会事務局 調査課、任用課

6 教育委員会事務局 給与厚生課（健康推進室）

2024/2/5（月）

2024/2/5（月）

2024/2/5（月）5 経済労働局 消費者行政センター、計量検査所　※計量検査所は川崎区藤崎3-1-10から移転予定

教育委員会事務局 教育環境整備推進室、生涯学習推進課、地域教育推進課、文化財課

3

2024/7/22（月）

2024/7/22（月）

2024/4/15（月）

2024/7/22（月）

11/27（月）

11/27（月）

11/27（月）

11/20（月）

11/20（月）

10/16（月）

11/20（月）

2024/7/29（月）

2024/7/29（月）

2024/7/29（月）

2024/7/29（月）

2024/7/22（月）総務企画局 庁舎管理課（車両担当）

8 総務企画局

統計情報課、人事課、行政改革マネジメント推進室

7 総務企画局 秘書課、政策調整担当

6 危機管理本部 危機管理部、危機対策部

3
総務企画局 行政情報課（文書管理担当、情報公開担当）、ワークステーション

2 総務企画局
庁舎管理課、本庁舎等整備推進室

シティプロモーション推進室（報道担当）、かわさき情報プラザ

会計室 審査課、出納課

総務事務センター　

広域行政担当、地方分権・特別市推進担当、SDGｓ・国際連携推進担当、企画調整課、

東京事務所、公共施設総合調整室、庶務課

10/16（月）

11/6（月）

11/6（月）

10/16（月）

10/16（月）

11/6（月）

10/30（月）

11/6（月）

11/20（月）法制課

こども未来局 監査担当

11/6（月）

11/13（月）

2024/1/22（月）

2024/1/29（月）

2024/1/22（月）

2024/1/29（月）

10/30（月）

10/10（火）

12/25（月）

2024/1/9（火）

10/16（月）

10/16（月）

10/23（月）

11/20（月）

2024/1/9（火）

2024/1/15（月）

10/23（月）

2024/1/9（火）

2024/1/15（月）

10/23（月）

11/6（月）

10/30（月）

11/13（月）

2024/2/5（月）

10/10（火）

10/23（月）

2024/1/15（月）経済労働局 庶務課、企画課、経営支援課、観光・地域活力推進部、イノベーション推進部、労働雇用部

開庁スケジュール

本庁舎

第3庁舎

川崎御幸ビル かわさき市税事務所・総務企画局（労務厚生課）・交通局・病院局については移転しません。

第3庁舎は移転期間中、改修工事を実施します。

2023年10月から2024年7月まで、順次移転します。掲載内容は2023年8月時点の情報で
あり変更となる可能性もありますので、最新の情報は市ホームページよりご確認ください。

本庁舎一部業務・駐車場利用開始 本庁舎展望フロア等一般利用開始（P4参照）
10月10日（火） 11月6日（月）

本庁舎への移転完了
2024年2月

第３庁舎を含む全ての移転完了
2024年7月

住宅整備推進課、市営住宅管理課、市営住宅建替推進課

2 3

※人権オンブズパーソン担当は
　高津区溝口2-20-1から移転予定

※10/23から2024/4/14までは第3庁舎4階に
　仮移転し、4/15から15階に本移転します。



22 議会局 庶務課、広報・報道担当、議事課、政策調査課

21

環境局 脱炭素戦略推進室　

19 まちづくり局

庶務課、企画課、都市計画課、景観・地区まちづくり支援担当、交通政策室

18 まちづくり局
まちづくり調整課、建築管理課、建築指導課、建築審査課、宅地企画指導課、宅地審査課

16

建設緑政局 広域道路整備室、路政課、管理課、用地調整課、自転車利活用推進室

14

健康福祉局 医療保険課、国民年金・福祉医療課、収納管理課 

12 健康福祉局

保健福祉システム課　　

10 総務企画局 デジタル化施策推進室

庶務課、財政課、資金課

税制課、市民税管理課、資産税管理課、収納対策課、債権管理課

11

総務企画局

財政局

シティプロモーション推進室（ブランド戦略担当、市制100周年記念事業担当、広報担当)

施設課、地域包括ケア推進室、高齢者事業推進課、高齢者住宅サービス課、介護保険課、　

障害計画課、障害者施設指導課、障害福祉課、精神保健課、障害者社会参加・就労支援課

13 健康福祉局

企画課、保健医療政策部（環境保健担当、アレルギー疾患対策担当、生活衛生担当、食品安全担当）　

庶務課、危機管理担当、保健医療政策部（保健医療政策担当、地域医療担当、災害医療対策担当、

地域感染症医療担当、感染症対策担当、予防接種企画担当、予防接種担当、医事・薬事担当）

臨海部国際戦略本部 事業推進部、成長戦略推進部、拠点整備推進部、戦略拠点推進室

健康福祉局
保健医療政策部（歯科保健政策担当）

保健医療政策部（健康事業担当、健康増進担当）

15 こども未来局
庶務課、企画課、危機管理担当、保育・子育て推進部、保育対策課、保育第１課、

保育第２課、幼児教育担当、青少年支援室、児童家庭支援・虐待対策室　

港湾局 庶務課、誘致振興課、経営企画課、整備計画課

財政局 資産運用課、契約課、検査課

17 建設緑政局
庶務課、企画課、技術監理課、危機管理担当、みどりの管理課、みどりの事業調整課、

みどり・多摩川協働推進課、みどりの保全整備課、緑化フェア推進室、

富士見・等々力再編整備室、道路整備課、施設維持課、河川課、公共用地課

地域整備推進課、防災まちづくり推進課 、拠点整備推進室、施設計画課、施設整備部（公共

建築担当、長寿命化推進担当、電気設備担当、機械設備担当、川崎病院再編担当）

20 環境局
庶務課、企画課、地域環境共創課、環境評価課、環境対策推進課、環境保全課、減量推進課、　

収集計画課、廃棄物指導課、廃棄物政策担当、処理計画課、施設整備課、施設建設課　

市民文化局
パラムーブメント推進担当、庶務課、企画課、地域安全推進課、戸籍住民サービス課、

多文化共生推進課、協働・連携推進課、市民活動推進課、区政推進課、

人権・男女共同参画室、市民スポーツ室、市民文化振興室

業務開始日局名 所属名階数

業務開始日局名階数 所属名

業務開始日局名階数 所属名

業務開始日局名階数 所属名

9

健康福祉局 生活保護・自立支援室

17
市民オンブズマン事務局 市民オンブズマン事務局、人権オンブズパーソン担当

選挙管理委員会事務局 選挙課

16
総務企画局 共済課

監査事務局 行政監査課、財務監査課

15 総務企画局
コンプライアンス推進・行政情報管理部 

人材育成課

14 上下水道局 水道管理課、水道計画課、水道管路課、工業用水課

13 上下水道局 下水道管路課 、管路保全課、施設課、施設保全課

12 上下水道局 労務課、下水道管理課、下水道計画課、下水道水質課　

11 上下水道局 経営戦略・危機管理室、庶務課、財務課　　　

10 上下水道局 管財課、サービス推進課、営業課、給水装置課

9
総務企画局 デジタル化施策推進室（行政情報システム担当）

上下水道局 情報管理課

7 教育委員会事務局 指導課、支援教育課、健康教育課、健康給食推進室

6 教育委員会事務局 教職員企画課、教職員人事課、給与厚生課

5 教育委員会事務局 庶務課、学事課、教育政策室　　　

4

8 人事委員会事務局 調査課、任用課

6 教育委員会事務局 給与厚生課（健康推進室）

2024/2/5（月）

2024/2/5（月）

2024/2/5（月）5 経済労働局 消費者行政センター、計量検査所　※計量検査所は川崎区藤崎3-1-10から移転予定

教育委員会事務局 教育環境整備推進室、生涯学習推進課、地域教育推進課、文化財課
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2024/7/22（月）

2024/7/22（月）

2024/4/15（月）

2024/7/22（月）

11/27（月）

11/27（月）

11/27（月）

11/20（月）

11/20（月）

10/16（月）

11/20（月）

2024/7/29（月）

2024/7/29（月）

2024/7/29（月）

2024/7/29（月）

2024/7/22（月）総務企画局 庁舎管理課（車両担当）

8 総務企画局

統計情報課、人事課、行政改革マネジメント推進室

7 総務企画局 秘書課、政策調整担当

6 危機管理本部 危機管理部、危機対策部

3
総務企画局 行政情報課（文書管理担当、情報公開担当）、ワークステーション

2 総務企画局
庁舎管理課、本庁舎等整備推進室

シティプロモーション推進室（報道担当）、かわさき情報プラザ

会計室 審査課、出納課

総務事務センター　

広域行政担当、地方分権・特別市推進担当、SDGｓ・国際連携推進担当、企画調整課、

東京事務所、公共施設総合調整室、庶務課

10/16（月）

11/6（月）

11/6（月）

10/16（月）

10/16（月）

11/6（月）

10/30（月）

11/6（月）

11/20（月）法制課

こども未来局 監査担当

11/6（月）

11/13（月）

2024/1/22（月）

2024/1/29（月）

2024/1/22（月）

2024/1/29（月）

10/30（月）

10/10（火）

12/25（月）

2024/1/9（火）

10/16（月）

10/16（月）

10/23（月）

11/20（月）

2024/1/9（火）

2024/1/15（月）

10/23（月）

2024/1/9（火）

2024/1/15（月）

10/23（月）

11/6（月）

10/30（月）

11/13（月）

2024/2/5（月）

10/10（火）

10/23（月）

2024/1/15（月）経済労働局 庶務課、企画課、経営支援課、観光・地域活力推進部、イノベーション推進部、労働雇用部

開庁スケジュール

本庁舎

第3庁舎

川崎御幸ビル かわさき市税事務所・総務企画局（労務厚生課）・交通局・病院局については移転しません。

第3庁舎は移転期間中、改修工事を実施します。

2023年10月から2024年7月まで、順次移転します。掲載内容は2023年8月時点の情報で
あり変更となる可能性もありますので、最新の情報は市ホームページよりご確認ください。

本庁舎一部業務・駐車場利用開始 本庁舎展望フロア等一般利用開始（P4参照）
10月10日（火） 11月6日（月）

本庁舎への移転完了
2024年2月

第３庁舎を含む全ての移転完了
2024年7月

住宅整備推進課、市営住宅管理課、市営住宅建替推進課

2 3

※人権オンブズパーソン担当は
　高津区溝口2-20-1から移転予定

※10/23から2024/4/14までは第3庁舎4階に
　仮移転し、4/15から15階に本移転します。
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復元棟

JR川崎駅方面

国道15号方面

入庫

出庫

市役所前バス停

駐車場
出入口

駐輪場
出入口

市役所前東市役所前

●駐車場は地下1・2階です。
　地下2階の連絡通路で第3庁舎と
　つながっています。
　※地下連絡通路 通行可能時間
　　8:00～17:15（開庁日のみ）

車
寄
せ

●自転車駐輪場
利用可能時間 8:00～21:00
※市役所ご利用の方以外の
　駐輪はできません。

・耐震対策として建て替えを進めてきた本庁舎が2023年6月に竣工しました。

   10月から一部業務を開始し、11月には本格的に供用を開始します。

・現在分散している市役所の事務室は、2024年7月までに順次移転し、

  本庁舎・第３庁舎・川崎御幸ビルの３つの建物に集約されます。

川崎市役所は10月から川崎市役所は10月から
新しい本庁舎へ
移転を開始します

現在の第３庁舎駐車場は10月9日（祝）で閉鎖します。

など駐車場などのご案内

や展望フロアや展示スペースなどのご案内

問い合わせ先 川崎市総務企画局本庁舎等整備推進室　TEL：044-200-1820  FAX：044-200-3749  Mail：17seibi@city.kawasaki.jp

市役所ご利用の方

一般利用（駐車場だけをご利用）の方

平日 土日祝

・最初の1時間：無料
・以降（超過分）：30分400円

バイク駐輪場

8:00～18:00
（開庁日のみ）

※市役所ご利用の方（行政手続き窓口・会議室利用の方に限る。）の1時間無料措置は、用件先で認証を受ける必要があります。

※「川崎駅東口広場公共地下駐車場（タイムズ川崎アゼリア）」の1時間無料措置は10月6日（金）をもって終了いたしますが、一部、経過措置を設けます。
　詳細は、市ホームページをご確認ください。

見学可能時間 年末年始を除く9時～21時（土日祝日を含む）※初日の11月6日（月）は12時頃から一般開放予定。詳細は市ホームページをご確認ください。※展望ロビー・スカイデッキは、天候や周辺イベント等の影響で利用を制限することが
　あります。

2023年10月10日（火）から2023年10月10日（火）から
順次業務開始順次業務開始

移転に関する最新の情報は
市ホームページをご確認ください▶

市役所にお越
し

いただく方へ

※原則として、移転に伴う電話番号の変更はありません。

第3庁舎

砂子平沼ビル

第2庁舎

第3庁舎

第4庁舎

明治安田生命川崎ビル

本庁舎

パレール三井ビルディング

第2庁舎

第3庁舎

明治安田生命川崎ビル

川崎御幸ビル

川崎駅前タワー・リバーク

川崎フロンティアビル

JAセレサみなみビル

ソリッドスクエア

川崎御幸ビル

砂子平沼ビル 川崎フロンティアビル

10月10日（火）

11月6日（月）

駐車場料金

8時から利用開始

一般開放

本庁舎への
アクセス

JR川崎駅から徒歩７分/京急川崎駅から徒歩5分
〒210-8577川崎市川崎区宮本町１番地

から

高層棟25階 「スカイデッキ」高層棟25階 「スカイデッキ」

復元棟2階「旧市長室」復元棟2階「旧市長室」 復元棟1階「旧本庁舎歴史展示」復元棟1階「旧本庁舎歴史展示」

復元棟1階「旧正面玄関」復元棟1階「旧正面玄関」
復元棟3階「屋上庭園」復元棟3階「屋上庭園」

最
大
料
金

基
本
料
金

（行政手続き窓口・会議室利用の方に限る）

8:00～18:00

最大料金なし

18:00～8:00

8:00～18:00

18:00～8:00

900円 900円

1,200円

0:00～24:00 0:00～24:00
30分
500円

30分
300円

4 1

市役所ご利用の方以外の
駐輪はできません

無料営業時間

市内や東京・横浜方面を一望できる25階の展望ロビー・スカイ

デッキや旧本庁舎の一部を創建当時の姿で復元した復元棟、

屋上庭園などを土日祝日も一般開放します。復元棟には、旧本

庁舎の歴史紹介映像や建て替えの映像等がみられる旧本庁舎

歴史展示スペース、旧本庁舎創建当時の市長室を復元した展示

室などがあります。

（解体後、2024年度末までに
広場整備予定）

※屋上庭園は10月10日から見学可能です。※屋上庭園は10月10日から見学可能です。

3つの建物に集約されます市役所は
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